
1
č. 5 2015

 ZÁŘÍ–ŘÍJEN

Cena 10,- Kč



2

Úvodník starosty
Dobrý den, čtenáři zpravodaje, jako pokaždé vás vítám z jeho stránek 

a přeji příjemné počtení. 
Když jsem během srpna procházel kolem Zámeckého rybníka, nestačil 

jsem se divit. Zajímalo by mne, kolik je v Černovicích pamětníků, kteří 
zažili zcela vyschlý potok. Sucha jako v letošním roce zřejmě opravdu 
pamatuje málokdo. A nelze spoléhat na to, že letošní léto je výjimkou. Spí-
še naopak. Pět nejteplejších desetiletí za posledních 2000 let se vyskytlo 
v období od roku 1960 do roku 2010.

Co dál? Štěstí přeje připraveným. Letos jsme investovali přibližně mi-
lion korun do opravy klíčového vodojemu pro Černovice a po sanaci 
nám z něj už nebude voda utíkat. Vyčistili a obnovili jsme jeden z vrtů 
pod Svidníkem, ale voda z tohoto vrtu je velmi železitá a před použitím 
ji bude nutné upravit. Měli bychom dále investovat do oprav vodovodů 
a dalších zařízení, aby nám voda neutíkala z trubek, když už se nám ji 
podaří z podloží získat. Nové zdroje jsou řešením, které bychom měli 
používat obezřetně – příkladem je náš Benešov. Tam už nejde jít jinou 
cestou. V minulých letech jsme benešovský vodojem osadili měřením 
a odběry neukazují na únik z potrubí – během noci je odběr nulový, 
takže nejde o závadu, jen prosté užívání více vody, než jí má obec k dis-
pozici.   

Voda bude pro naše město velkou výzvou, a nejen pro naše město. Žije-
me v oblasti, kde je podzemní vody dostatek – tato výhoda bude mít čím 
dál větší význam, ale podzemní vody může být čím dál méně. Několik 
sezón suchých zim i naše podzemní zásoby ztenčilo. Vyschlé potoky jsou 
toho důkazem. Řešením je úspornost. Musíme zadržet vodu v krajině, 
ve městě používat takové technologie a takové hospodaření s krajinou, 
které vodu zadrží. 

Pokud se naučíme hospodařit lépe, bude to pro nás jen dobré. Platí to 
ve všech oblastech života, nejen tehdy, když zaléváme záhony.  

Pěkné čtení zpravodaje vám přeje
Bc. Jan Brožek, starosta města

Zprávy z radnice



3

Usnesení z veřejného zasedání Zastupitelstva města 
Černovice ze dne 18. června 2015

Zastupitelstvo města Černovice bere na vědomí:
● kontrolu zápisu ze dne 6. 5. 2015
● zprávu starosty o prodeji Ozdravovny
● práce studentů v soutěži na rekonstrukci kina
● informaci starosty o výsledku výběrového řízení na nového ředitele 

ZŠ a MŠ Černovice
● informaci starosty o výběrovém řízení na nového tajemníka Městské-

ho úřadu Černovice
Zastupitelstvo města Černovice schvaluje
● jako zapisovatelku ing. Alžbětu Kolářovou a jako ověřovatele zápisu 

Michala Charváta a Václavu Šenoltovou
● navržený program jednání
● záměr pronájmu kostela v Dobešově
● rozpočtový výhled na období 2016–2017
● rozpočtové opatření číslo 3
● založení dobrovolného svazku obcí se sídlem v Černovicích, Marián-

ské náměstí 718 a schvaluje zakladatelskou smlouvu a stanovy dobro-
volného svazku obcí

● zrušení výběrového řízení a pověřuje starostu vypsáním nového výbě-
rového řízení na zhodnocení CAS s delší lhůtou realizace, za podmín-
ky přesunu prostředků do roku 2016

● udělení mimořádné odměny ve výši 2 platů paní Marii Kuranové 
v souvislosti s odchodem do důchodu

● schvaluje záměr prodeje pozemku číslo 3359/22 v k. ú. Černovice 
u Tábora

● schvaluje záměr pronájmu rybníka p.č. 1180/3 a 1164/36 v k.ú. Bene-
šov

● smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva k nemovitostem 
mezi ÚZSVM pracoviště Pelhřimov a městem Černovice

● a pověřuje starostu podpisem.
● schvaluje prodej pozemků p. č. 2085/35 a 2085/10 v k.ú. Černovice 

u Tábora panu Lukáši Vaníčkovi.



4

● prodej pozemků p. č. 59/5 a část pozemku 1295/2 v k.ú. Dobešov 
u Černovic a zároveň schvaluje odkoupení části pozemku p. č. 61  
v k. ú. Dobešov u Černovic. Odkoupení a prodej pozemků bude pro-
veden s Mgr. Martou Urbanovou Dobešov

● pronájem pozemků p. č. 835, 837/3 a 837/7, 2085/4, 2085/22,2085/2
3,2585/24,2085/25,2085/26,2085/27,2085/30,2085/33,2085/38,2085/
39, 2085/40, 2085/43, 2161/1,2161/4,2161/7,2161/8,2161/9,2161/10, 
2161/11,2161/12, 2161/13,2161/14,2161/15,2161/18, 2212/1,2224/1,
2231/3,4939/1,4939/5 a 4939/6, 332/1, 332/2,332/5,401/32 a 401/33 
vše v k. ú. Černovice u Tábora panu Josefu Klimešovi Svatava

● odkoupení pozemků p. č. 1/11, p. č. 2/27, p. č. 1310/45, p. č. 1310/67 
a p. č. 1310/68 o celkové výměře 742 m2 v k. ú. Dobešov u Černovic.

● schvaluje záměr prodeje části pozemku p. č. 1310/1 v k. ú. Dobešov 
u Černovic.

● schvaluje záměr pronájmu pozemku 120/1 a části pozemku 120/4,  
k. ú. Vlkosovice.

● záměr pronájmu vodní plochy p. č. 1045/5 v k. ú. Benešov.
● převod finančních prostředků ve výši 75 tis. Kč na účet TJ Sokol.

Zastupitelstvo města Černovice pověřuje starostu
● podpisem smlouvy o zřízení služebnosti s firmami Solfarm.B a Solfarm.
● podpisem kupní smlouvy s firmami Solfarm.B a Solfarm na FVE.
● k jednání s Župou s plukovníkem Švecem o možnosti dlouhodobého 

pronájmu sokolovny nebo obdobných řešeních
● k podpisu smlouvy na realizaci stavby rekonstrukce vodovodu ul. So-

běslavská s firmou VODAK Humpolec s.r.o

Rekapitulace usnesení ze zasedání Zastupitelstva 
města Černovice konaného dne 15. července 2015
Zastupitelstvo města Černovice
● konstatuje, že ve stanovené lhůtě do 15. 7. 2015 do 15:30 hod byly po-

dány 2 podnikatelské záměry na využití areálu bývalé Ozdravovny, a to:
A) podnikatelský záměr společnosti AGROMIN FERTA s.r.o., IČ 

28988418, se sídlem Kubelíkova 1224/42, Praha 3, datovaný  



5

3. 7. 2015, na postavení domu s pečovatelskou službou, hospicem 
a kompletní sociální péčí pro seniory; počet stran: 2,

B) podnikatelský záměr společnosti Senior House Eden s.r.o., IČ 
04093453, se sídlem Mnich 170, datovaný 13. 7. 2015, na vybu-
dování Domova seniorů Černovice jako pobytového sociálního 
zařízení pro více cílových skupin; počet stran: 5 včetně přílohy,

● akceptuje oba podané podnikatelské záměry k dalšímu jednání s tím, 
že na svém nejbližším zasedání zastupitelstvo projedná a dle možnosti 
rozhodne, s kterým z uchazečů bude dále finálně jednat.

Zastupitelstvo města Černovice bere na vědomí:
● kontrolu zápisu ze zasedání dne 18. 6. 2015
● informaci starosty města Černovice o cenové nabídce firmy Radek 

Pfudl ze dne 13. 7. 2015, na technické řešení, dodávku, montáž a sou-
visející práce na vzduchotechnickém zařízení pro kuchyň Základní 
školy a Mateřské školy Černovice

Zastupitelstvo města Černovice schvaluje:
● jako zapisovatelku Mgr. Jarmilu Kořínkovou a jako ověřovatele zápi-

su Ing. Petra Kovandu a Ing. Jana Šlechtu
● navržený program doplněný o nové body č. 6 (Schválení přijetí daru 

od Kraje Vysočina) a 7 (Přijetí pozemků od Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových)

● bezúplatný převod pozemků KN p. p. č. 1288/9, p. p. č. 1288/10 
a p. p. č. 1288/11 v k.ú. Dobešov u Černovic do majetku Města Čer-
novice a pověřuje starostu města Černovice Bc. Jana Brožka podpi-
sem „Smlouvy o BÚP vlastnického práva k nemovitým věcem č. C/
PE/2013/5335“, vyhotovené Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových

Zastupitelstvo města Černovice uděluje:
● Základní škole a Mateřské škole Černovice, příspěvkové organizaci, 

IČ 62540106, se sídlem Bělohrobského 367, 394 94 Černovice, sou-
hlas s nabytím finančního daru od Kraje Vysočina ve výši 20.000,- 
Kč, kterým se na základě usnesení Zastupitelstva Kraje Vysočina 
č. 0332/04/2015/ZK ze dne 23. 6. 2015 poskytuje cena za umístění 
v krajském kole Dopravní soutěže mladých cyklistů, konaném v Ná-
měšti nad Oslavou dne 27. 5. 2015.



6

Činnost Pionýrské skupiny Svidník Černovice  
ve školním roce 2015/2016

Ahoj kamarádi!
Letní prázdniny jsou nenávratně pryč a nový školní 

rok začíná!
Mnozí z vás činnost naší organizace již dobře znají, 

ale těm, kteří o nás ještě neslyšeli, bychom se rádi 
představili.

Jsme Pionýrská skupina Svidník, nezisková organi-
zace s dlouholetou tradicí, věnující se volnočasovým 
aktivitám, a to nejen pro děti. 

V průběhu celého roku můžete navštěvovat naše 
zájmové oddíly, pořádáme jednodenní akce, výlety a tematické víkendy. 
Vyvrcholením naší činnosti je již tradiční letní dětský tábor na základně 
Chválkov.

V loňském roce jste mohli navštívit některou z těchto akcí, např.:
– Klábosilův noční přesun
– Koolečkárnu
– Drakiádu
– Podzimní přírodou
– Halloween na Chválkově
– Silvestrovský výstup na Svidník
– Karneval
– Pro čisté Černovicko
– Čarodějnice
– Letní dětský tábor

Do oslav v rámci 25. výročí znovuobnovení činnosti Pionýra jsme se 
zapojili uspořádáním akcí Puzzlování a Májovou Vysočinou s „pětadva-
cítkou“.

V tomto školním roce si můžete vybrat z následujících oddílů:
Členství v oddílech PS Svidník přináší dětem mimo jiné i výhody, 

jako je pojištění členů na našich akcích nebo zvýhodněnou cenu pobytu 
na LDT Chválkov.



7

Turistický oddíl Delfín
Svou činnost zaměřujeme na poznávání a ochranu přírody, turistiku, tá-

bornictví a hrajeme zajímavé a nevšední hry. Pořádáme krátké pěší výlety 
do okolí, víkendy na Chválkově, účastníme se krajského kola pionýrské 
stezky a mnoho dalších. Snažíme se naučit děti správnému chování v pří-
rodě a ekologickému smýšlení. V letošním roce se chystáme zapojit do ce-
losvětové hry Geocaching.

Scházíme se pravidelně každé sobotní odpoledne v klubovně za kos-
telem. První informační schůzka se koná v sobou 5. září ve 14 hodin 
v klubovně. 

Těší se na vás oddílové vedoucí Kamča Pařízková a Romča Kučerová ☺

Rybáři 
Jak již prozrazuje samotné jméno, tento oddíl se zabývá tématikou ry-

baření. Členové oddílu získají během roku znalosti o rybách, rybářském 
vybavení a lovu ryb. Je to jedinečná možnost jak se připravit na zís-
kání rybářského lístku. Krom toho jsme se vypravili zachytat si trofejní 
ryby na rybník Hadina u Humpolce a začátkem letních prázdnin děláme 
táboření na Pohance s nočním chytáním ryb.

Schůzky se konají jednou týdně ve čtvrtek od 16:30 v klubovně nebo 
na Pohance – u rybníka za černovickou pilou. O tento rybník se členové 
oddílu celoročně starají, mají zde vybudované vlastní zázemí a učí se zde 
praktickým dovednostem. Pořádají se zde i rybářské soutěže o zajíma-
vé ceny – letos ji plánujeme asi na 26. 9. (sledujte plakáty a přijďte!).

První informační schůzka proběhne ve čtvrtek 3. 9. od 16:30 v klu-
bovně za kostelem.

Těší se na tebe vedoucí Milda Kratochvíl, Jindra Honzl a Fanda Dvořák.

Chovatelský kroužek
Baví tě příroda a máš rád zvířata? Chceš poznávat zajímavosti přírody, 

dozvídat se o zvířatech víc, naučit se pracovat s některými druhy zvířat, 
starat se o ně, nebo se dokonce stát jejich ošetřovatelem? Máme pro tebe 
oddíl zaměřený na chovatelství zvířat a teraristiku. V klubovně za kos-
telem na tebe čeká přes třicet druhů zvířat. Od hlodavců, přes hmyz až 
po plazy. 

Pokud nejsi ještě úplně rozhodnutý, budeme rádi, když se za námi při-
jdeš alespoň podívat. Třeba se ti u nás zalíbí☺. V průběhu roku pořá-



8

dáme v naší klubovně i dny otevřených dveří – další bude 20. 9. od 13 
do 17 hodin (o černovické pouti). Tak nás navštivte!

První informační schůzka je v pondělí 7. 9. 2015 od 17:00 v klubov-
ně za kostelem. 

A nezapomeň vzít s sebou i své rodiče!!! 
Těší se na tebe vedoucí Josef Švára, Věra Dvořáková a Lenka Krato-

chvílová.          www.chkcernovice.wz.cz, chkcernovice@centrum.cz
TERMÍNY SCHŮZEK A AKCÍ SLEDUJ NA NÁSTĚNCE‚ 

V PŘÍZEMÍ ŠKOLY NEBO NA MĚSTĚ U KINA!!!
Pozvánka na další akce:
Klábosilův noční přesun – 2. října 2015 
Koolečkárna – 3. října 2015

Černovicko se baví



9

Významný jezuita – černovický rodák 
Leopold Svojský (Swoysky, Swoisky, Sawoijka) se stal v první polovi-

ně 18. století jedním z nevýznamnějších členů Tovaryšstva Ježíšova a je 
počítán k důležitým kazatelům a barokním spisovatelům, kam ho zařa-
dil mimo jiných Josef Jireček ve svých Dějinách literatury české (1876). 
Současný filosof Pavel Kosatík mu ve svém Snu o jazyce (CS magazín 
2004/3) vyčetl snahu tvořit novotvary, například o Žižkovi prý psal jako 
o „knězotepci“ či „klášteroborci“. 

Narodil se v Černovicích, velmi pravděpodobně na náměstí v domě č. 24 
jako Leopold Hynek Svojšický a byl pokřtěn 11. října 1699 coby syn „Pana 
Tomáše Antonína Svojšického a mateře Evy (Prudentie), kmotr Pan Josef 
(Pop) hejtman černovský, svědci Pavel lokaj Pana Malovce z Kamene a Paní 
Johana hofmistra ze zámku“. V období mezi lety 1697–1706 byl jeho otec 
Tomáš zámeckým hejtmanem i městským purkmistrem. Dům č. 24 totiž 
Marie Eleonora Paradisová Talmberková prodala hejtmanu svého panství 
Maxmiliánu Svojšickému a ten ho s potomky držel od roku 1698 do roku 
1711. V červenci 1703 z prčického zámku, kam se odstěhovala, potvrdila 
Tomáši Svojšickému zaplacení celého domu. Tomáš ve městě zemřel a byl 
pochován 25. května 1708. V Černovicích se narodili ještě dva Leopoldovi 
bratři. Jan František Svojšický se narodil 8. 4. 1702, kmotrem mu byl pelhři-
movský císařský rychtář Václav Hrůza a svědkem černovický hejtman Jan 
Josef Pop. Josef Antonín Svojšický se narodil jako pohrobek 12. 1. 1709, 
kmotrem byl sám Urozený Pán Jan Malovec z Malovic, svědkem nejmeno-
vaný leč Urozený Pán Doktor hradecký (z Jindřichova Hradce) a Urozená 
Paní Veronika Suková rozená Lapáčková (ze Rzavého). Svědkyně tehdy 
bydlela v sousedním domě č. 25. Leopoldův rodný dům od vdovy koupila 
roku 1711 slečna Veronika Dohalská z Dohalic, později vdaná Běšínová 
z Běšin a roku 1729 oba domy spojila v jeden největší statek v obci. 

Leopold Svojský, patrně již se zkráceným jménem, byl 9. října 1716 
přijat do noviciátu v Českém Krumlově. Vstoupil tak do druhé nejstarší je-
zuitské koleje v Čechách, založené roku 1584. Za dva roky, 10. října 1718, 
byl přijat v moravské Olomouci ke studiu, které trvalo obvykle devět let, 
ovšem započítávaly se předchozí školy. V jeho případě k tomu bylo urči-
tě přihlédnuto, protože už roku 1722 byl prefektem (řídícím) pěveckého 
chóru v Opolí v Polsku. V roce 1732 vydal jako jezuitský kněz v Praze 
spis o Královně věků Panně Marii, což bylo kázání při vrcholné barokní 



10

slavnosti „Korunovaci Panny Marie Svatohorské“ ve dnech 22. – 29. června 
1732. Autor tento kopec u Příbrami přirovnal k hoře Sinaj. Čtvrté definitivní 
řádové sliby složil 2. února 1734 v profesním domě v Praze na Malé Straně. 
Další dochovalý spis je z roku 1743, kdy sepsal kázání k šestistému výročí 
sedleckého cisterciánského kláštera. To bylo, jak uvedla Kateřina Zilynská 
v bakalářské práci Historické motivy v barokním kazatelství (UK Praha 2006), 
rozdáváno v tisících vytištěných exemplářů při lidové oslavě. Obsah kázání 
zhodnotila jako „nic víc než historický výklad“ a ocenila autorovo srovnání 
a kritiku protiřečících si pramenů o založení kláštera. Leopold byl tehdy ne-
dělním kazatelem v chrámu sv. Barbory v Kutné Hoře, kázání bylo ale vytiště-
no v pražské královské dvorské tiskárně Rosenmüllerově. Roku 1746 byl čin-
ný v Praze v koleji sv. Ignáce na Karlově náměstí jako exercista (připravoval 
k přijímání) a průvodce umírajících. V Praze byl patrně už dříve, protože v říj-
nu 1745 zastupoval nejvyššího představeného řádu při podepsání smlouvy se 
staroměstským stříbrníkem Josefem Seitzem o zhotovení oltáře pro svatohor-
ský poutní kostel. (To uvedla roku 2009 ve své bakalářské práci na UK v Pra-
ze Corona et sedes... Dana Vrabelová). Právě na Svaté Hoře se stal v letech 
1759–1760 a znovu 1765-1766 představeným (superiorem) i hospodářem 
(oeconomus) a hudebníkem (muzicus) jezuitské rezidence. V těch letech byl 
hudebním prefektem (řídícím) někdo jiný, takže muzikus mohlo znamenat, že 
vypomáhal při hře na nějaký nástroj nebo že byl učitelem hudby. Při klášteře 
byla totiž nižší škola s asi 30 žáky a vyučovalo se zpěvu. V Katalogu jesuitů 
na Svaté Hoře u Příbrami za léta 1647–1773 (Příbram 2006) je uveden jako 
„Čech z Černovic, znalý německého jazyka“. Latina se rozuměla samosebou. 
Kromě zaměstnání při nejvýznamnějším poutním místě své doby, byl před-
stavený povinen sloužit mše v Příbrami u sv. Jakuba, jednou ročně na Orlíku 
a případně i jinde. Než se na na Svatou Horu vrátil, byl hned už roku 1760 a až 
do října 1762 farářem kostela sv. Salvátora v pražském Klementinu, což mu-
sela být zvlášť významná funkce v centru českého jezuitského řádu. Církevní 
historik Antonín Podlaha ve Zprávách o chrámu sv. Salvátora v Klementinu 
uvedl, že tam Svojský sepsal Deníky a inventáře kostela, které zahrnovaly 
i soupis darů, rozpis cest na zotavenou členů jezuitské koleje do Tuchomě-
řica na Okoř v letech 1758–1760 a část De iure sepulturae, což byl soupis 
žádostí o pohřbení v chrámu a latinských a německých rozhodnutí o nich z let 
1623–1709. Od října 1762 do listopadu 1765 byl rektorem (ředitelem) koleje 
v Březnici. Zemřel 17. listopadu 1768 v Jičíně. Můžeme se jen dohadovat, zda 
to bylo v nějaké souvislosti se zničujícím požárem, který město včetně kostelů 



11

a jezuitského kláštera i gymnázia postihl krátce předtím, 1. října. Nebo zda jej 
na zasloužilý odpočinek do Jičína přijal o rok mladší rektor koleje, teologie 
a filosofie doktor Jan Paleček, jeho spolužák z Olomouce i spolubratr z Prahy. 

Při příležitosti pátrání po osudech tohoto významného rodáka jsem na-
razil na osud jiného významného jezuity, kterého k rodákům přiřadil pan 
Rudolf Melichar. Napsal o něm: „Jan Černovský, kněz Tovaryšstva Ježí-
šova, první ředitel novoměstské koleje v Praze 1634, rektor krumlovské 
koleje, člen komise v Třeboni roku 1643.“ 

Anna Fechtnerová ho v knize Rektoři kolejí Tovaryšstva Ježíšova (NK 
Praha 1993) ovšem uvedla jako rodáka z Brna (je tam čtvrť Černovice), 
narozeného kol roku 1596. Do Tovaryšstva vstoupil 24. 7. 1613 a o dva 
roky později byl v Brně studentem. Roku 1630 složil v Olomouci čtvrté 
sliby. Většinu ostatních zpráv obsahuje kniha Patera Aloise Kroesse Dě-
jiny české provincie Tovaryšstva Ježíšova (Vídeň 1938). O Černovském 
(Czernowsky, Cziernowsky, Czirnowsky) jsem tam nalezl, že rektorem 
Novoměstské koleje (budova stála na pozemku u Karlova náměstí v Pra-
ze, kde byl později roku 1690 postaven kostel sv. Františka Xaverského 
a ještě později sv. Ignáce) byl jmenován už 3. května 1633 a přišel tam 
z místa prokurátora (ve smyslu dnešního právního zástupce) větší koleje 
Klementinské na Starém Městě pražském. Z místa rektora byl odvolán 
v červnu 1640 (podle Kroesse) nebo 8. dubna 1639 (podle Fechtnerové), 
přestože už v dubnu 1638 tam byl jmenován někdo jiný. Od 30. června 
1643 byl rektorem krumlovské koleje a podle Fechtnerové do 11. čer-
vence 1646. Avšak už od roku 1643 měl být podle Kroesse do 11. květ-
na 1652 rektorem koleje v Jičíně. Tam prý dlouho usiloval o koupi části 
statku Světlá nad Sázavou pro svůj řád a podařilo se mu to roku 1649. 
Od 1. ledna toho roku jej uvedla i Fletcherová jako tamního rektora, který 
zemřel 7. dubna 1652 v Jičíně. Roku 1650 nechal zasvětit kolejní kostel 
v Jičíně sv. Ignáci z Loyoly, zakladateli řádu. Podle seznamu z téhož roku 
spravoval nejmenovanou faru včetně tří filiálních na šlikovském panství 
(pravděpodobně v Milíčevsi u Jičína). Jeho písemnosti z následujících 
dvou let jsou uchovány ve Státním oblastním archivu v Zámrsku. Bohužel 
není jezuitský fond dosud digitalizován a čas ani prostředky mi nedovolují 
dlouhodobější studium v tamním archivu. Snad někdo jiný nalezne další 
podrobnosti a možná i dokáže zdejší původ tohoto nesporně významného 
duchovního své doby. 

 Jiří Turek



12

Tak jaké bylo letošní Černovicko . . . ?
No, jaké by bylo? Bylo to letos stejné jako vloni, předloni . . . a zase 

pokaždé trochu jiné. Nemyslím, jen co se počasí týče. Letos v tom horku 
jsem litoval hlavně stánkaře, hlavně ty podél východní strany našeho tržiště. 
V tom parném odpoledni se mi zdálo, že bylo na tržišti i v okolních místech 
trochu méně lidí než obvykle. Zato večer až do pozdních nočních hodin to 
byl nářez, jaké tržiště ještě asi nezažilo! Inu, teplá příjemná noc s hudbou, 
pěkným programem, s občerstvením i s přátelskou atmosférou . . .

Řeknu vám, že nejpříjemněji se tentokráte dalo odpoledne prožít 
na městské věži u Turků, nebo v našem barokním kostele s varhanní hud-
bou, v pionýrském zvěřinci či ve vestibulu obecního domu při prohlídce 
zajímavých fotomontáží naší pí Marcely Filipové a při zamyšlení se nad 
mapou našeho města a našimi oblíbenými místy tamtéž. 

Co bylo letos vidět a slyšet během již IX. Černovicka na našem tržišti 
a v okolí, vám tady psát nebudu. Každý návštěvník odpoledne či večer 
u dobrovolného vstupu dostal letáček s přehledným časovým programem 
akce, který už po léta připravuje náš František Dvořák. Kromě jiných pro-
pagačních materiálů jste si mohli vzít záložku, připomínající 150. výročí 
existence poštovních služeb v našem městě. Kéž by nám poštovní služby 
u nás v Černovicích fungovaly minimálně v současném rozsahu aspoň 
dalších 50 let!

Dominantním programem byla letos na tržišti šňůra ukázek z činností 
Policie ČR a jejich stánky s preventivně výchovným programem nejen 
pro děti, ale hojně využity moc nebyly. Hochy v těch zásahových kombi-
nézách při ukázkách z výcviku (v rámci svého volna) v tom horku kdekdo 
litoval.

Letos bolo na ihrisku počuť aj peknú slovenčinu. To pricestovali pozrieť 
sa na našu akciu naši budúci priatelia z Bošáce od Trenčína. Žial, že ich 
vystúpenia nebolo dobre počúť. 

Novinkou u nás na tržišti bylo dovádění dětí i dospělých v bublinách 
(FunZorbing) nebo možnost si zalétat na modelářském leteckém simulá-
toru nad kámenským letištěm.

Na 18. hodinu jsem osobně dostal od p. Pavla Janečka pozvánku na křest 
jeho knihy (na jaře jsem se zúčastnil v knihovně jednoho autorského čte-
ní, škoda, že jsem se už nemohl zúčastnit dalších večerů s jeho budoucí 
knihou, neboť jeho vypravěčský styl a moje částečná znalost či dobová 



13

představivost prostředí Táborské ulice a tehdejšího města by stály za to). 
No, chtěl jsem mu udělat radost a této společenské akce se v jeho domě 
Galerie 116 zúčastnit, ale když jsem viděl to množství lidí uvnitř i ještě 
další příchozí, tak jsem to s tichou omluvou vzdal. Koupím si tu knihu 
v klidu o pár dní později.

No a co pak večer? Nevím, kdo ten večerní tah nebo maratón hudby 
zahájil, protože jsem přišel zase trochu později (jak jinak, že). Byla to 
taneční kapela Přespolanka Miloše Vyhnálka nebo rockový nový Punc se 
Slávou Valouchem? Nepátral jsem po tom. V každém případě to na trži-
šti, jak jsem už naznačil v úvodu, žilo. Poslouchalo se, tancovalo, pilo 
– občerstvovalo se na všech frontách (jo, jen ta fronta na pivo mohla být 
kratší), zkrátka se všichni dobře bavili. Program byl už tradičně bohatý. 
Mě, jako pokaždé, nadchlo vtipné/úžasné taneční vystoupení našich žen 
(ČSŽ). Vzpomínáte na to černobílé dovádění na parketu? 

No a co teprve letošní téma – módní doplňky! To bylo na co/na koho se 
koukat, pokud bylo dost světla! Paní Dundrová při hodnocení to neměla 
vůbec lehké. Už od začátku akce mě zase překvapila kolektivní maska na-
šich žen v čele s pí Jarkou Staňkovou. Už v tom horkém odpoledni a ještě 
nad rozpálenými pánvemi při smažení tradiční cmundy jsem ty černovic-
ké ženské obdivoval, jaké jsou to na stará kolena pěkné tvrdé punkerky 



14

a depešky (opaté černé kožené kostýmky, punčochy taktéž, tvrdé černé/
barevné účesy, prsteny, řetězy i tetování a co teprve ty jejich vizáže!) – to 
se muselo vidět, a taky trochu znát z civilu, a takový hezký, milý holky to 
bejvaly! No, obsadily zaslouženě 1. příčku a na 2. místě s taky úžasnými 
kostýmy, doplňky a úpravami na svých tělech se umístili nepřehlédnutelní 
baráčníci/ice a 3. příčku čestně obsadili Turci. A pak jsem šel radši domů, 
už jsem přece starší člověk . . . 

Co na závěr? Slušelo by se poděkovat všem, kteří přispěli ke zdárnému 
průběhu celé akce. Zaměstnancům města za přípravu areálu tržiště, okolí, 
za elektroinstalace aj. Firmě Pravda a syn za již tradiční půjčení automobi-
lových podií. Našim dobrovolným hasičům za postavení stanů, stolů s la-
vičkami, postavení i obsluhu občerstvovacího zařízení a desítky dalších 
drobností a v neděli pak za úklid tržiště a všeho toho možného. Našim 
šermířům nejen za jejich náročný program, ale i za postavení a demontáž 
obléhacího praku. Černovickému Pionýru za jejich historickou i součas-
nou expozici (letos si připomínáme 25 let jeho novodobé existence, vždyť 
většina z nás kdysi Pionýrem v dětství, ale někteří i v dospělosti prošla) 
a za bohatý program pro naše i cizí děti. Děkujeme i dalším našim čer-
novickým spolkům, ústavům, soukromým osobám a trhovcům za jejich 
prezentace pro obohacení programu. Celou akci připravuje naše kulturní 
komise města.

Těšme se už příští rok na X. Černovicko se baví! 

Ř.

Klábosilův noční přesun
XXIII. ročník se koná 2. října 2015

Letošní ročník bude především o… Klábosilův noční přesun je 
skupinový noční pochod lesnatou krajinou Černovicka. Připraveny jsou 
čtyři trasy. Přibližně 15 km, 20 km, 25 km a 35 km. Skupinka po vysazení 
na neznámém místě musí určit svou polohu a podle mapy zvolit trasu pře-
sunu přes dané kontrolní body, na kterých plní různé úkoly, 

…   a nebo   …
zapojí své „navigace“, na startu dostane souřadnice kontrolních bodů, přes 
které se vydají vstříc nočnímu putování (obdoba geocachingu). Sami si 
zvolí délku trasy podle projitých bodů.   



15

Prezence je v pátek 2. října od 18.45 do 22.00 na stanovišti startu 
a cíle na Lhotce (RS Domov Kopretina Černovice) cca 5 km na východ 
od Černovic. 

(Z Černovic pojede na místo startu zvl. autobus ve 20.00 hod z náměstí. 
Případní zájemci o tuto přepravu uveďte požadavek na vrácenku.)

Cíl bude, jak je již známo, na Rekr. středisku Lhotka. Zde obdrží každý 
účastník večeři a účastnický list. Pro případné dospání je možno využít 
nevytápěné chatky (za poplatek), popřípadě další prostory a okolí. Nutno 
ale tento požadavek uvést na vrácenku. Vzhledem k omezenému počtu 
míst zvažte prosím nutnost přespání.

Startují 3- až 5členné skupinky (pouze doporučení) od 10 let (v každé 
skupince je nutná účast osoby starší 18 let).

Startovné činí 95 Kč pro dospělého a 75 Kč pro děti a mládež (do 18 
let).

Peníze se budou vybírat u prezence. Členové PS Svidník platí polovic!
S sebou vezměte turistickou (nebo jinou) mapu, kterou budete potřebo-

vat!, baterku!, kompas či buzolu (pokud   si chcete bloudění užít a ověřit 
si znalosti z oblasti orientace a práce s mapou, zanechte doma všechny 
navigační systémy - v případě účasti na geocachingu jsou naopak NAVI-
GACE nutné), OP, tužku a papír, šátek na oči, něco jídla na noční bloudění 
a ranní vstávání, vše zbytečné, co nepotřebujete atd. Pokud budete chtít 
v cíli přespat, vezměte určitě spacák a karimatku!!!!!

Doprava na místo konání akce je vlastními prostředky.

!!!!!!!!!!          Všichni startují na vlastní nebezpečí          !!!!!!!!!!

Závazné přihlášky (vrácenky) zasílejte nejpozději do 29. září 2015 
na adresu:

Radek Hůlka, Mírová 518, 394 94 Černovice u Tábora
Případné dotazy tamtéž nebo na tel. 724 434 359      
případně na e-mail: klabosil@tiscali.cz                           
Další informace možno nalézt též na www.pssvidnik.wz.cz
Pořadatelé z PS Svidník Černovice srdečně zvou všechny zájemce – 

noční pochodníky
V rámci tohoto pochodu je opět připravena noční (večerní) pro-

cházka vhodná pro rodiče s dětmi.
Délka této trasy  je asi 5 km od Základní školy v Černovicích.



16

Prezence a start je 2. října od 19.00 do 20.30 hodin od Základní školy 
v Černovicích.  Vezměte dobré boty 

(do lesa) a s sebou !!!  baterku !!!, tužku a papír na zapsání několika 
úkolů, které vás cestou čekají a dobrou mysl a pohodičku na putování.

Startovné činí 25 Kč pro dospělé a 15 Kč pro děti. Členové PS Svidník 
platí polovic. V cíli bude malé občerstvení (špekáček, čaj …..) a mimo to 
možnost zakoupení dalších pochutin.

V případě zájmu je možno zajistit dopravu zpět do Černovic.     
. . . . poděkování patří všem, kteří pomáhají . . . . . . . .       DÍK  !!!

VIII. KOOLEČKÁRNA
3. října 2015

Koolečkárna je cyklistická vyjížďka krajinou Černovicka s možností 
volby délky trasy v průběhu putování. Trasy od 5 km do 35 km jsou naplá-
novány jako sobotní vyjížďka 

pro malé i velké, pro jednotlivce, skupiny i rodiny. 
Na trase putování jsou dané kontrolní body s různými úkoly. 
Průběžný start je v sobotu 3. října od 8.00 do 9.00 na Lhotce (RS 

Domov Kopretina Černovice) cca 4 km na východ od Černovic nebo 
v Černovicích v tutéž dobu od základní školy.

Cíl bude na Rekr. stř. Lhotka do 17.00 hod. 
Účastnický poplatek činí 10 Kč. 
Na cestování vezměte správně (předpisově) vybavené kolo, helmu …. 

turistickou (nebo jinou), mapu, kterou budete potřebovat (popisem tras 
budete vybaveni na startu), tužku a papír, něco jídla na cestu, vše zbyteč-
né, co nepotřebujete atd. 

Veselá mysl a dobře připravené svaly jsou podmínkou úspěšného puto-
vání. 

Na Lhotce bude možno zakoupit malé občerstvení.
!!!!!!!!!! Všichni startují na vlastní nebezpečí !!!!!!!!!!

Abychom mohli pro všechny účastníky připravit drobnou upomínku 
a účastnické listy, zasílejte prosím nezávazné přihlášky (vrácenky) nej-
později do 30. září 2015 na adresu: Radek Hůlka, Mírová 518, 394 94 
Černovice 



17

Případné dotazy tamtéž nebo na tel.: 724 434 359 
případně na e-mail: kooleckarna@tiscali.cz 
Další informace možno nalézt též na www.pssvidnik.wz.cz
Pořadatelé z PS Svidník Černovice srdečně zvou všechny zájemce 
Pro účastníky Klábosilova nočního přesunu a Koolečkárny je možné, 

v případě zájmu, zajistit přespání na Lhotce do neděle.

DETEKTIVNÍ AKADEMIE
Od 6. do 17. července se naše pionýrská základna Chválkov proměnila 

ve výcvikové středisko mladých detektivů. Původní Detektivní kancelář 
Chválkov vzala do učení 50 mladých kadetů, aby je řádně vycvičila pro 
řešení zapeklitých a mnohdy i kriminálních případů. Učedníčci si nejprve 
založili své čtyři detektivní kanceláře, zhotovili poštovní schránku a dob-
rodružství mohlo začít. První dny tábora nás sužovaly tropické teploty, 
proto jsme chodili chladit naše detektivní mozky do nedalekého rybníčku 



18

Neviláku. Zahráli jsme si spoustu detektivních her, učili jsme se šifry, taj-
ná písma a jiné potřebné dovednosti, toulali se po okolí. Stěžejní pro nás 
však každý den bylo vyřešit zadaný kriminální případ, který nám zaslal 
VRCHNÍ DETEKTIVNÍ INSPEKTORÁT se sídlem v Holokomobrtech 
– to se nám vždy podařilo. V polovině tábora jsme se vydali na dvouden-
ní výlet do Bratřic u Pacova, abychom zajistili stěžejní důkazy v případu 
pacovského vodního zločince – opět jsme byli úspěšní. 12 dnů uteklo jako 
voda, mladé kadety na závěr čekaly detektivní prověrky, aby mohli obdr-
žet Certifikát mladého detektiva. Vše se nakonec podařilo a my jako každý 
rok prožili báječný čas s dětmi v přírodě. 

Velký dík patří všem vedoucím, instruktorům, kuchařům a dalším tábo-
rovým pomocníkům, kteří se podíleli na chodu tábora. Příští rok na shle-
danou!!!

Lenka Jarošová  
a Olina Danielová

Funerální památky v Černovicích a okolí 1.
Úvod

Hovoříme-li o funerálních památkách, máme na mysli především po-
hřební památky hmotného charakteru, k nimž patří zejména hroby a hrob-
ky. Název funerální pochází z latinského funus = pohřeb (funero = pohřbít, 
funebris = pohřební).

S příchodem křesťanství do našich zemí se změnil i způsob nakládání 
s tělem zemřelého. Již nebyl zpopelňován či pohřbíván do země ve vol-
ném prostoru, ale do ohrazeného místa kolem církevní stavby, tj. kostela. 
Jejich hroby byly většinou neoznačené, sporadicky označené pouhým, 
většinou dřevěným křížem, který postupem let zanikl, stejně jako hrob 
a o jeho existenci vypovídají jen kosterní vykopávky. 

Hřbitovy nebyly vždy jen sakrálním prostorem pohřbívání, vypovída-
ly i o lidové víře a o místě vázaných a uznávaných symbolech této víry. 
Jejich topografie, uspořádání, formy náhrobků a úpravy hrobů zrcadlí 
vnější poměry ve společnosti – proměny postojů ke smrti a zemřelým, 
historické a sociální podmínky, kulturní tradici. Za raného, ale i pozd-
ního středověku se hřbitovy skládaly z množství neuspořádaných a ne-
označených hrobů s viditelnými kosterními pozůstatky. K přechovávání 



19

mrtvol, már a kostí se 
v nich od konce 14. 
století začaly zřizo-
vat márnice (kostni-
ce). Kostnice bývaly 
neustále přeplněny, 
poněvadž hrobník 
musel pro nedostatek 
místa přemisťovat těla 
a kosti, uložené v ně-
kolika vrstvách v měl-
kých hrobech. 

Vymezený a postu-
pem doby stísněný 
prostor k pohřbívání 
způsoboval velké hro-
madění mrtvol, zvláště 
v hradbami obklope-
ných městech. Vzhle-
dem k těmto poměrům 
se u nás již v 16. sto-
letí začaly objevovat 
úvahy o škodlivosti 
nakažlivého ovzduší 
hřbitovů a o potře-
bě jejich přemístění 
za hranice města. K ší-
ření různých chorob a epidemií přispívalo nejen hromadění těl v kostni-
cích či v mělkých hrobech, ale i přeplňování kostelních hrobek.

Hygienické důvody vedly od roku 1785 k rušení farních hřbitovů a k je-
jich umisťování za branami města. Na okrajových částech měst se počaly 
zřizovat centrální hřbitovy, které měly veřejný charakter. Hroby začaly 
být číslovány, zpočátku opatřovány litinovými kříži s identifikačními ce-
dulkami o pohřbených. Postupem času se náhrobky začaly měnit v honos-
nější; úměrně honosnosti ale začaly ubývat identifikační údaje, až dochází 
k paradoxním případům, vhodnějších spíše k zveřejnění v rubrice „Život 
tropí hlouposti a my je fotografujeme“.



20

Majetnější obyva-
telé, zejména z řad 
měšťanů ve větších 
městech a šlechtici – 
majitelé statků, pak 
bývali pohřbíváni pří-
mo v kostelech. Zde 
se také dochoval nej-
větší počet památek. 

Důležitým okamži-
kem při pohřbech 
šlechticů byl výběr 
místa, kde mělo spo-
činout jeho tělo. Mís-
ta posledního odpo-
činku předků se stá-
vala součástí paměti 
rodu a byla předmě-
tem úcty pozůstalých 
příbuzných, kteří se 
k hrobům předků pra-
videlně navraceli. Při 
výběru místa posled-

ního odpočinku lze vysledovat některá stěžejní kritéria, která mohla tako-
vé rozhodnutí šlechticů ovlivnit.

V prvé řadě šlo o rodinou tradici, která byla vyjadřována nejčastěji 
snahou být pohřben po boku ostatních příslušníků rodu. Pro testamen-
ty první poloviny 17. století je totiž charakteristické, že autoři do nich 
včlenili instrukce, jak a kde měla být pochována jejich těla. Zpravidla 
šlo o rodinné hrobky – v pramenech označované jako „sklípek“ – které 
se nacházely v některém z kostelů panství. Jestliže v jejich myšlení před-
stavovala smrt období čekání na věčný život, chtěli tuto neurčitě dlouhou 
dobu trávit ve společnosti svých blízkých. Proto tak často požadovali, aby 
byli pohřbeni vedle manželů, manželek, rodičů, sourozenců či vlastních 
dětí. Zpravidla otcové při příležitosti vlastního pohřbu nezřídka nechávali 
znovu pochovat již dříve zesnulé potomky či manželky, kteří až do té doby 
spočívali na jiném místě.



21

V druhé řadě stála při rozhodování o místě pohřbu politicko-duchovní 
význačnost místa. Důležitou roli v tomto ohledu hrály pražské svatostán-
ky. S narůstající barokní zbožností mnohem častěji hledali šlechtici místo 
posledního odpočinku ve zdech duchovních center své doby – nejčastěji 
v klášterech. 

V 16. a 17. století bylo možné v prostředí české šlechty objevit několik 
typů náhrobků. S náhrobky s erbovní výzdobou, která představovala zá-
kladní způsob symbolické identifikace. V pol. 16. stol. dominoval celému 
náhrobníku erb, po stranách kamene obklopený textem.

Po pol. 16. st. se objevuje text i uvnitř pole a samotný erb byl potlačen. 
Tradiční text, který zpravidla obsahoval jméno, predikát a domicil zemře-
lého a datum úmrtí, se rozrostl o věk zesnulého a přesnou hodinu smrti. 
Je také typické, že důležitějším údajem na náhrobku je den úmrtí než rok, 
což odkazuje na každoroční připomenutí památky zemřelého.

Náročnějším typem funerální plastiky jsou pak ve druhé pol. 16. a první 
polovině 17. stol. náhrobníky s figurálními motivy. Za vlády Maxmiliána 
II. se objevil typ figurálního náhrobku, který je možno považovat za odkaz 
českého renesančního sochařství. Zpravidla šlo o obdélnou desku z pís-
kovce či mramoru, po jejímž okraji se nacházel obíhající nápis se dnem 
a rokem a jménem a postavením člověka. Zemřelý byl zobrazen v nízkém 
reliéfu uprostřed, nejčastěji ležící v celé postavě, méně často jako polofi-
gura či sugesce stojící postavy. Náhrobky se objevují ve dvou vyhotove-
ních – a to jak tradiční figurální náhrobníky či jako náhrobníky nástěnné, 
které přebíraly funkci epitafů. Muži jako sebevědomé postavy, ženy se 
sepjatýma rukama reprezentují pokoru, panny s věnečkem na hlavě, děti 
s velkými hlavičkami. Rozvoj těchto náhrobků končí po Bílé Hoře.

Doba Josefínských reforem zasáhla i do způsobu pohřbívání. Mj. bylo 
zakázáno nadále pohřbívání v kostelech a proto jsou stavěny hrobky 
na vnějších stranách kostelů, na hřbitovech či dokonce na samostatných 
místech.

Erbovní a figurální náhrobníky zakrývající pohřbeného v kostele nebo 
kryjící vchod do kostelní hrobky byly postupem času sešlapány a staly se 
nečitelnými. Proto při opravách kostelů bývaly buď zakryty novou dlaž-
bou či dřevěnou podlahou, v mnoha případech pak vyzdviženy a umístěny 
na vnitřní či vnější stěny kostela. V extrémních případech byly otočeny 
a použity jako stavební materiál pro nové schodiště apod.

Jan Podhola



22

Život tropí hlouposti a my je fotografujeme 9.

Pravděpodobně se shromažďují u jídelny.

Jan Podhola

Upozornění na důchodce!



23

32. BĚH O KOLO SVATÉ ANNY 2015
Letošní ročník byl ze dvou důvodů rekordní. Zúčastnilo se absolutně 

nejvíc závodníků – 136. 
Vítězi se podařilo jako jedinému vyhrát třikrát za sebou a to vždy 

v lepším čase, který ho řadí na 4. místo v historické tabulce. Třikrát vy-
hrál ještě jen rodák Alfréd Teller. Nejmenších dětí běželo v sobotu POD 
MODŘÍNY také dost, vytratila se ale školní generace. Příští rok bude 
mezi dětmi zaregistrován celkově třítisící běžec či běžkyně a jistě nebude 
vadit, že bude mít startovní číslo 13. Mužů, starších než 60 let běželo rov-
ných 20 a také tři ženy. Všichni závodníci dokončili, pouze dva běžci se 
zdrželi na velmi náročné trati přes hodinu. 

Druhá tabulka zachycuje jména a místa narození nejčastějších účast-
níků závodu, mezi nimiž samozřejmě vede zakladatel a pořadatel Petr 
Matiášek a čestná místa drží další ze zakladatelů a dnes již neběhající 
aktivní pořadatelé Jaroslav Klimpera a Pavel Klouzal. Další z pořadate-
lů, Pavlův syn Jan Klouzal, se letos aktivně posunul mezi veterány s 10 
odběhnutými ročníky. Jim všem patří dík za vzácnou reprezentaci města 
v atletickém světě.



24

Rok Čas 
vítěze Vítěz Odkud Čas 

posledního
Počet 
běžců

Pod 
modříny Celkem

1984 36,3 Klouzal Pavel Černovice 52 8  8
1985 31,48 Škrleta Jan Starý Šaldorf 50 18 18 36
1986 31,49 Vaněk Jiří Počátky 43,42 16 22 38
1987 33,18 Kotek František Pelhřimov 40,41 17 28 45
1988 31,2 Teller Alfred Pelhřimov 49,47 24 25 49
1989 30,51 Teller Alfred Pelhřimov 44,47 22 49 71
1990 29,28 Weiser Miloš Lanškroun 44,56 16 39 55

1991 30,3 Weiser Miloš Česká 
Třebová 50,37 21 48 69

1992 30,42 Teller Alfred Pelhřimov 57,27 23 40 63

1993 30,54 Husák Václav Hradec 
Králové 59,18 28 46 74

1994 29,55 Plíva Josef Tábor 53,4 27 38 65
1995 26,47 Žižka Robert Praha 48,05 47 44 91
1996 26,37 Dryák Luboš Kladno 51,13 64 38 102

1997 28,02 Jansa Jiří České 
Budějovice 50,38 74 45 119

1998 27,24 Souček Milan České 
Budějovice 55 59 31 90

1999 27,58 Souček Petr České 
Budějovice 50,5 62 38 100

2000 27,53 Souček Petr České 
Budějovice 55,22 77 23 100

2001 27,56 Fux Stanislav Kosoř, 
veterán 40 59,03 48 31 79

2002 27,37 Jansa Jiří České 
Budějovice 68,52 67 52 119

2003 27,29 Matějů Luboš Praha 59,23 78 42 120
2004 28,17 Tománek Jan Rodinov 61,19 87 32 119

2005 30,06 Dvořák 
Svatopluk Pelhřimov 72,39 60 36 96

2006 29,33 Slepička Pavel Hořovice 68,45 67 15 82
2007 29,52 Háša Michal Teplice 70,13 73 36 109



25

2008 26,14 Vail Ryan Portland, 
USA 74,04 113 32 145

2009 30,13 Jánošík Rudolf Vlašim 73,17 67 44 111
2010 28,2 Matějů Luboš Praha 89 60 59 119
2011 29,53 Flašar Jan Praha 66,52 56 31 87

2012 28,18 Stejskal 
Ladislav Svitavy 61,2 77 39 116

2013 28,35 Csirik Jiří Prachatice 80,01 89 64 153
2014 28,09 Csirik Jiří Prachatice 65,3 114 61 175
2015 27,15 Csirik Jiří Prachatice 84,2 136 46 182

Celkem 
běžců     1795 1192 2987

 
Kdy 

poprvé Kolikrát Příjmení Jméno Místo Narozen Poznámka

1984 32 Matiášek Petr Černovice 1946 zakladatel

1985 31 Škrleta Jan Starý Šaldorf 1946  

1985 29 Hurych Emanuel Jihlava 1964  

1984 25 Klimpera Jaroslav Praha 1936 zakladatel

1984 24 Kotek Miroslav Černovice 1954 zakladatel

1985 23 Kučera Ladislav Praha 1952  

1989 23 Kučera Michal Počátky 1980  

1989 23 Svoboda Bohumil Pelhřimov 1949  

1992 17 Pacner Ivan Pelhřimov 1926  

1984 16 Klouzal Pavel Černovice 1952 zakladatel

1992 15 Němec Dalibor Praha 1974  

1997 15 Kadeřábek Rudolf Praha 1939  

1984 14 Klouzal Václav Černovice 1947 zakladatel

1986 14 Kotek František Pelhřimov 1951  

1996 14 Pechek Vladimír Počátky 1957  

1997 14 Hájíček František Opařany 1951  

1999 14 Boháč Karel Pacov 1947  

1991 13 Volech František Praha 1958  



26

1993 13 Novotný Josef Černovice 1936  

1994 13 Málek Zdeněk Tábor 1943  

1999 13 Pecháček Štěpán Benešov 1953  

2003 13 Štohanzl Michal Jihlava 1985  

1984 12 Souček Milan Plavsko 1953  

1986 12 Lhota Jindřich Ústí nad Orlicí 1958  

2003 11 Meitner Jan Jihlava 1985  

1988 10 Teller  Alfred Pelhřimov 1958  

1999 10 Pánek Pavel Počátky 1950  

 2000 10 Tůma Jiří Teplice 1963  

 2002 10 Šorban David Jihlava 1976  

 2002 10 Zrno Vladimír Pacov 1953  

2004 10 Hurych Martin Brno 1991  

 2005 10 Hurych Jakub Brno 1992  

 2005 10 Klouzal Jan Pelhřimov 1979  

1984 6 Husák Václav Hradec 
Králové 1939 zakladatel

1984 4 Husák jun. Václav Hradec 
Králové 1977 zakladatel

1984 2 Boháč Josef Černovice 1955 zakladatel

Ženy:

1999 13 Pecháčková Hana Tábor 1957

1997 12 Pláničková Eva Tábor 1954

1998 12 Požgayová Jana Praha 1955

2004 10 Svobodová Dana Drnholec 1952

2006 10 Zeidlerová Jarmila Prostějov 1951

2007 8 Jansová Naďa Praha 1960

2001 6 Soukupová Vladimíra
Hradec 
Králové 1960

2000 6 Kovarovičová Jana Klatovy 1987

2000 5 Procházková Milena Třebíč 1972

Text a tabulky Jiří Turek, foto Pavel Matějka



27

KONCERT V NOVÉ CEREKVI
Dne 24. července v podvečer jsem vyrazila z Vackova s doprovodem 

do Nové Cerekve. V místní židovské synagoze se konal „jazzový“ koncert 
skupiny Tereza Fantová and Staff.

Důvody k výletu jsme měli dva: samozřejmě zmíněný koncert, ale také 
zhlédnutí interiéru obnovené synagogy, o které už v ČERNOVICKU před 
rokem psala Jiřina Goliášová. A zklamaní jsme rozhodně nebyli! Jak sy-
nagoga, tak i koncert nás nadchly.

A teď ad rem anebo něco o vystoupení. Skupinu jsem neznala - o to pří-
jemněji jsem byla překvapená její kvalitou a repertoárem. Obzvlášť vokál-
ní úroveň sólistky byla opravdu vynikající. V úvodu jsem u slova jazzový 
přidala uvozovky, protože stricte jazz to rozhodně nebyl. Ale, bohužel, 
toto přídavné jméno odradilo některé potenciální návštěvníky. V progra-
mu se našlo místo i pro dvě písničky vycházející francouzské hvězdy Zaz 
a pro mě osobně byla největším zážitkem skladba Come Away With Me 
od Norah Jones. Dopoledne jsem ji poslouchala ze stejnojmenného CD 

na Vackově a nečekala 
bych, že večer ji usly-
ším live v podaní Tere-
zy Fantové v působivém 
interiéru synagogy. Pure 
beauty (čistá krása)! Ne-
opomněla jsem po kon-
certě poděkovat inter-
pretce za tento zážitek.

A jede se zpátky, ces-
tou nás ještě čekala krát-
ká zastávka v Lidmani, 
o kterou poprosil můj 
doprovod (v mém přípa-
dě se jednalo jen o džus) 
a pak plní dojmů sedíme 
venku na Vackově a po-
vídame, povídame, poví-
dame...

Joanna Bárta



28

Prázdninové rozptýlení
V sobotu 15. srpna v podvečer, začaly v Zámecké oboře pobíhat podivné 

postavy – strašidla, vodníci, čarodějnice a víly. Proč? 
To se již třetím rokem Andrea a Ríša Vaníčkovi domluvili s pár kamará-

dy a uspořádali místním dětem pro radost a napětí „Stezku odvahy“.
Letos, přesto že se ve městě objevily jen dvě malé pozvánky, přišlo už 

skoro sto lidí. Nejprve malé děti s rodiči, a když se setmělo, dorazili i star-
ší odvážlivci. Na připravené trase se strašilo, soutěžilo, často se zapojili 
i rodiče. Děti dostávaly na každém stanovišti malé odměny. Z lesa se ozý-
valy hrůzu nahánějící zvuky, ale i smích a výskot. Jen je škoda, že si kvůli 
velkému suchu nemohli všichni na konci cesty posedět u ohně a opéct si 
buřtíky.

Ráno pak nebylo po strašidlech ani památky, jen vzorně uklizená obo-
ra…… a to nejen po nich.

Děkujeme všem, kteří se na této vydařené akci podíleli.
O.Š.



29



30

Tip na knihu
Dnes místo typu 

na četbu uveřejňuje-
me část projevu pana 
Mgr. Jiřího Turka, kte-
rý pronesl při křtu nové 
knihy pana Ing. Pavla 
Janečka

V Z P O M Í N K Y 
NA ŽIVOT V DOMĚ 
ČP. 116 V ČERNOVI-
CÍCH.

Knihu doporučuji 
k zakoupení, proto-
že je plná skutečných 
zážitků, humoru, citu, 
moudrosti, překvapení, 
lidskosti a poezie. Je 
napsaná s neobvyklou 
mírou nadhledu a vti-
pu a ilustrovaná množ-
stvím nevšedních foto-
grafií a dokumentů. 

Myslím si, že by ne-
měla chybět v knihov-
ničce žádného Černová-
ka, jak se dřív obyvatelé 
a rodáci černovičtí sami 
nazývali. Mnozí vaši předci (a pro starší z nás přítomných také současníci) 
jsou účastníky či aktéry v knize zapsaných událostí nebo příběhů. 

Literárně je kniha zpracovaná nejen vybroušeně, ale hlavně čtivě, přes-
tože se autor za spisovatele nepovažuje. Jak však vidíme, renomované 
nakladatelství Vyšehrad s jeho skromností nesouhlasilo a knihu vydalo. 

Osobně znám jen málo podobně šťastných vzpomínkových knih. 
P. Matějka



31



32

Foto Popis Adresa Kontakt cena

Město Černovice 
nabízí k prodeji 
parcely pro 
rodinné domy. 
Parcely od 720 
do 1200 m2, 
přípojky vody, 
elektřiny, 
kanalizace 
a plynu, asfaltová 
silnice. 

Východní 
část Černovic 
ve směru 
od Svatavy/
Věžné

Podatelna města Černovice
Mariánské náměstí 
718 394 94 Černovice
posta@mestocernovice.cz
565 492 102

350 Kč /m2, 
pokud dojde 
ke kolaudaci 
stavby do 3 let 
od prodeje, 
pak 250 Kč/m2. 

Prodej stavebních parcel

Černovicko se baví



33

ŽIVOTNÍ VÝROČÍ SPORTOVCE
Dne 2. září 2015 se dožívá významného životního jubilea, 
50 let věku, dnes ještě aktivní fotbalista našeho „B“ mužstva
Petr Mach
Jménem fotbalového oddílu TJ Sokol Černovice srdečně gratulujeme, 
děkujeme za dlouholetý a poctivý přístup k našemu fotbalu, 
do dalších let přejeme hodně zdraví a životní pohody

funkcionáři, hráči a příznivci černovického fotbalu 

56. ročník fotbalového turnaje  
o PUTOVNÍ POHÁR

Čtrnáct dní před zahájením nové fotbalové sezony se hrál v Černovicích 
zajímavý turnaj, který ovládli hosté z jižních Čech. Výběry Plané u Č. 
Budějovic a Meteoru Tábor vyřadily v kvalifikačních duelech Černovi-
ce i Nový Rychnov, v napínavém finále o triumfu rozhodl Tomáš Pintér 
z Plané. 

I. kvalifikační utkání 
TJ Sokol ČERNOVICE – SK PLANÁ u Č. Budějovic
      1 : 2 (1: 0)
branky: 9´ Koller – 34´ Fuďjar, 4´ Petscher
rozhodčí: Mraček

II. kvalifikační utkání 
FK Meteor Tábor – Start N. Rychnov
      1 : 0 (0 : 0)
branky: 59´ Vlčák
rozhodčí: Makovička st.

o 3. a 4. místo
TJ Sokol ČERNOVICE – Start N. RYCHNOV
      4 : 2 (1: 0)
branky: 30´ Mazanec, 32´ Paclík, 41´ Vlach, 54´ Kmeťo ml., – 40´ Fíla, 
45´ Kratochvíl



34

ve 40´ hostům vyloučen Ehl
rozhodčí Chudý

finále: 
SK PLANÁ u Č. Budějovic – FK Meteor Tábor
      3 : 2 (2 : 0)
branky: 10´ Příhoda, 16´ Fuďjar, 58´ Pintér Tomáš – 42´ Pošmura, 53´ 
Novák
rozhodčí. Makovička st.

Nejlepší hráči jednotlivých mužstev
SK PLANÁ u Č. Budějovic – Pintér Jan
FK Meteor TÁBOR – Novák Tomáš
TJ Sokol ČERNOVICE – Kmeťo Tomáš
Start N. RYCHNOV – Mareš Jan 

Sestavy mužstev:
SK PLANÁ u Č. Budějovic
Nováček – Turek, Císař, Fuďjar, Stropek, Pintér Tomáš, Trs, Knevs, Pintér 
Jan, Plojhar, Kubíček (Příhoda, Petscher, Zedek) 
FK Meteor TÁBOR
Šedivý – Pilař, Kubart, Štumfol, Kučera, Zvonař, Bartáček, Fiala, Novák, 
Lorenc, Jánošík (Pošmura, Pecka, Vlčák)
TJ Sokol ČERNOVICE 
Pistulka – Hůlka, Koller, Pěnka, Kohout, Kmeťo, Růžička, Míka Jiří, 
Maštalíř David, Vlach, Paclík 
(Vošahlík ml., Tikal, Biro, Novák, Tille)
Start N. RYCHNOV
Karša – Parkan, Mareš Jan, Karpíšek, Červenka, Koubek, Kratochvíl On-
dřej, Ehl, Císař, Fíla, Janák 
(Mareš Vojtěch, Švec, Kratochvíl Jan) 

Naše uznání a velký dík za vřelý a kladný vztah k černovickému sportu 
a fotbalu obzvlášť patří níže uvedeným sponzorům turnaje:
Město Černovice, Kovandovi s.r.o., p. P. Kovandová, řeznictví p. B. Ve-
selka, prodejna Flop p. J. Dundr, voda topení, plyn p. V. Kazda, pánské 
a dámské kadeřnictví p. M. Laudátová, velkoobchod nápoje p. M. Zadražil

P. Podskalník 



35

Blíží se podzim a s ním sychravé a nevlídné dny a večery, 
které mnozí lidé těžko prožívají. Stejně na tom byli i naši před-
kové. Jak čelit chmurným myšlenkám a náladám, nám ukazuje 
báseň J. V. Sládka Ve změnách života.

Jak noc a den a mrak a jas.
A krutá zima, jaro zas
se vystřídají spolu,
tak v lidském přijdou životě
den radostný, den v klopotě
a mír po každém bolu.

Dnes všeho máme dostatek
a zítra vchází do vrátek
nám hlad a nouze krutá,
dnes jsme jak růže červená
a zítra větrem zlomená
neb mrazem ožehnutá.

Dnes s rodiči jsme milými
a sestrami a bratřími
a po letech tak sami.
Po listu list, po květu květ
nás osud roznes v širý svět
a Bůh jen zůstal s námi.

Však nezoufej a bázně nech.
On v utrpení bude všech tě sílit dobrotivě.
On stokrát vrátí, co vzal dnes.
Jen pracuj, doufej, věř a nes,
co určil trpělivě.



36

Černovicko – dvouměsíčník MěÚ Černovice, řídí redakční rada, která si vyhrazuje právo vybrat k otištění příspěv-
ky pisatelů podle potřeb. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Uzávěrka vždy 20. každý sudý měsíc. Ad-
resa: MěÚ Černovice, Mariánské nám. 718, 394 94 Černovice, telefon 565 492 102, 565 492 959 – městská knihov-
na, e-mail: knihovna@mestocernovice.cz. Odpovědná redaktorka V. Šenoltová. Registrováno na OkÚ Pelhřimov pod 
č. 330400292, náklad 450 ks. Tiskne Nová tiskárna Pelhřimov, spol. s r. o., www.ntp.cz.

Černovicko se baví

Foto na obálce Pavel Matějka


